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108 ปัญหา

ภาษีมลูค่าเพ่ิม

รังสรรค ์หลวงเมอืง 1



• การขายสินคา้/การใหบ้ริการทัว่ไป

= มลูคา่ทัง้หมดท่ีไดร้บั/พึงไดร้บัจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ 

รวมทัง้ภาษสีรรพสามติ (ถา้ม)ี

= มลูคา่ฐานภาษใีหห้มายความรวมถึง เงนิ ทรพัยส์ิน ค่าตอบแทน 

คา่บริการ หรือประโยชนอ่ื์นใดซ่ึงอาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงนิ

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79
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รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79

กรณีศึกษา

 เงนิมดัจ า เงนิประกนัความเสียหาย

 เงนิลว่งหนา้ เงนิประกนัผลงานของกิจการรบัเหมากอ่สรา้ง หรือกิจการ

ใหบ้ริการจา้งท าของอยา่งอ่ืน

 เงนิทดลองจา่ย

 การขายสินคา้ หรือการใหบ้ริการพรอ้มขนสง่

 การใหบ้ริการสนามกอลฟ์
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1. การขายสินคา้โดยการสง่ออก ม.79/1(1)

= มลูคา่ของสินคา้สง่ออก โดยใหใ้ชร้าคา เอฟ.โอ.บี. ของสินคา้บวกดว้ย

ภาษสีรรพสามติตามท่ีก าหนดในมาตรา 77/1 (19) และภาษแีละค่าธรรมเนยีม

อ่ืนตามท่ีจะไดก้ าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตท่ัง้นีไ้มใ่หร้วมอากรขาออก

ราคา เอฟ.โอ.บี. ไดแ้ก ่ราคาสินคา้ ณ ดา่นศลุกากรสง่ออกโดยไมร่วมคา่

ประกนัภยัและค่าขนสง่จากดา่นศลุกากรสง่ออกไปตา่งประเทศ

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/1

การขายสินคา้/การ

ใหบ้ริการเฉพาะอยา่ง
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2. การใหบ้ริการขนสง่ระหว่างประเทศ ม.79/1(2)

= กรณีรบัขนคนโดยสาร ไดแ้ก ่มลูคา่ของค่าโดยสาร คา่ธรรมเนยีม และ

ประโยชนอ่ื์นใดท่ีเรียกเก็บในราชอาณาจกัรกอ่นหักรายจา่ยใดๆ เนือ่งในการรบั

ขนคนโดยสารนัน้

= กรณีรบัขนสินคา้ ไดแ้ก ่มลูคา่ของค่าระวาง คา่ธรรมเนยีม และประโยชน์

อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บ ไมว่า่ในหรือนอกราชอาณาจกัรกอ่นหักรายจา่ยใดๆ เนือ่งใน

การรบัขนสินคา้นัน้ออกนอกราชอาณาจกัร

3. ฐานภาษสี าหรบัการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการในกิจการเฉพาะอย่าง

ประเภทอ่ืนนอกจาก 1. หรือ 2. ใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/1

การขายสินคา้/การ

ใหบ้ริการเฉพาะอยา่ง
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• การน าเขา้สินคา้ทกุประเภท ไดแ้ก ่มลูคา่ของสินคา้น าเขา้ โดยใหใ้ชร้าคา ซี.ไอ.

เอฟ. ของสินคา้บวกดว้ยอากรขาเขา้ ภาษสีรรพสามติ ตามที่ก าหนดใน

มาตรา 77/1(19) คา่ธรรมเนยีมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการสง่เสริม

การลงทนุและภาษแีละค่าธรรมเนยีมอ่ืนตามที่จะไดก้ าหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา

• การน าเขา้สินคา้ท่ีผูน้  าเขา้ไดร้บัยกเวน้หรือลดหยอ่นอากรขาเขา้ตามกฎหมาย

วา่ดว้ยการสง่เสริมการลงทนุหรือตามกฎหมายอ่ืน ใหน้ าอากรขาเขา้ซ่ึงไดร้บั

ยกเวน้หรือลดหยอ่นดงักลา่วมารวมเป็นมลูคา่ของฐานภาษี

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/2การน าเขา้
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• ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไดแ้ก ่ ราคาสินคา้บวกดว้ยคา่ประกนัภยัและค่าขนสง่ถึงดา่น

ศลุกากรท่ีน าสินคา้นัน้เขา้ในราชอาณาจกัร เวน้แต ่

(ก) อธิบดกีรมศลุกากรประกาศใหร้าคาในทอ้งตลาด ส าหรบัของประเภท

ใดประเภทหนึง่ท่ี ตอ้งเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดั

อตัราศลุกากร ใหถื้อราคานัน้เป็นราคาสินคา้ในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.

(ข) เจา้พนกังานศลุกากรไดท้ าการประเมนิราคาเพื่อเสียอากรขาเขา้ใหม่

ตามกฎหมายวา่ดว้ยศลุกากร ใหถื้อราคานัน้เป็นราคาสินคา้ในการค านวณราคา 

ซี.ไอ.เอฟ. 

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/2การน าเขา้
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 ฐานภาษสี าหรบัการน าเขา้สินคา้ท่ีจ าแนกประเภทไวใ้นภาค ว่าดว้ยของท่ี

ไดร้บัยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศลุกากร ซ่ึงไดร้ับยกเวน้

ภาษมีลูคา่เพิ่มตามมาตรา 81 (2) (ค) ถา้ภายหลงัสินคา้นัน้ตอ้งเสียอากร

ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศลุกากร อนัท าใหผู้ท่ี้มคีวามรับผดิตาม

กฎหมายดงักลา่วหรือผูร้บัโอนสินคา้ท่ีมหีนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมลูคา่เพิ่มตาม

มาตรา 82/1(3) ฐานภาษสี าหรบัสินคา้นัน้ ไดแ้ก ่มลูคา่ตามสภาพหรื

อปริมาณของสินคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีความรับผดิเกิดขึน้ตามมาตรา 78/2

(4)

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/2การน าเขา้
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 ส าหรบัการน าเขา้ ใหเ้ป็นไปตามมาตรา 79/2

 ส าหรบัการขาย ไดแ้ก ่มลูคา่ของยาสบูท่ีไดม้าจากการหักจ านวน 

ภาษมีลูคา่เพิ่มออกจากจ านวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสบู โดยให้

ค านวณจ านวนภาษมีลูคา่เพ่ิมตามอตัราภาษมีลูคา่เพ่ิมท่ีรวมอยูใ่นจ านวน

เต็มของราคาขายปลีก

 บหุร่ีซิกาแรตมราผลิตโดยโรงงานยาสบู โรงงานยาสบูจะรบัภาระภาษทีอด

แรกท่ีออกจากโรงงานยาสบู

 การขายทอดตอ่ๆ ไปท่ีผูข้ายไมใ่ชโ่รงงานยาสบู ไดร้บัยกเวน้ VAT

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/5
การน าเขา้และการขาย

ยาสบู
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 ส าหรบัการน าเขา้ ใหเ้ป็นไปตามมาตรา 79/2

 ส าหรบัการขาย 

(ก) กรณีน า้มนัดบิใหเ้ป็นไปตามมาตรา 79

(ข) กรณีผลิตภณัฑน์ า้มนัแตล่ะชนดิ ไดแ้ก ่มลูคา่ของผลิตภัณฑน์ า้มนัชนดิ

นัน้ท่ีไดม้าจากการหักจ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มออกจากจ านวนเต็มของราคาขาย

ปลีกของผลิตภณัฑน์ า้มนัดงักลา่ว โดยใหค้ านวณจ านวนภาษมีลูค่าเพ่ิมตาม

อตัราภาษมีลูคา่เพิ่มที่รวมอยูใ่นจ านวนเต็มของราคาขายปลีก

 " น า้มนัดบิ " หมายความว่า น า้มนัดบิตามกฎหมายว่าดว้ยปิโตรเลียม เวน้แต่อธิบดจีะ

ก าหนดเป็นอย่างอื่น 

 "ผลิตภณัฑน์ า้มนั " หมายความว่า น า้มนัเบนซิน น า้มนักา๊ด น า้มนัเชือ้เพลิงฯ เฉพาะสินคา้

ที่คณะกรรมการกลาง ก าหนดราคาสินคา้และป้องกนัการผกูขาดไดก้ าหนดราคาขายปลีก

ไว ้
รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/6
การน าเขา้และการขาย

น า้มนัดบิและผลิตภณัฑน์ า้มนั
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 การขายสินคา้กรณีผูป้ระกอบการมสีินคา้คงเหลือ /มทีรพัยส์ินท่ีมไีวใ้ชใ้น

การประกอบกิจการ ณ วนัท่ีไดร้บัแจง้ถอนทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่ม ตาม ม. 

85/10 หรือไดร้บัแจง้การเพิกถอนทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่มตาม ม.85/17

 มลูคา่ฐานภาษถืีอตาม ราคาตลาดในวนัทไ่ดร้บัแจง้ค าสัง่ถอนทะเบียน/วนัท่ี

ไดร้บัแจง้การเพิกถอนทะเบียน

รังสรรค์ หลวงเมือง

ฐานภาษีมลูค่าเพ่ิม ม. 79/7
ก าหนดตาม 

พ.ร.ฎ.245 
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รังสรรค์ หลวงเมือง

การค านวณมลูค่าฐาน

ภาษีมลูค่าเพ่ิม
ม. 79/3

หลกั

ยกเวน้

กิจกรรม มลูค่าฐานภาษี

ขายสินคา้/ใหบ้ริการ โดยไมม่ีค่าตอบแทน /ค่าตอบแทน

ต า่กว่าราคาตลาดโดยไมม่ีเหตผุลอนัสมควร

ถือตามราคาตลาดของสินคา้ /การใหบ้ริการ ในวนัท่ี

ความผดิเกิดขึน้

ขายสินคา้/ใหบ้ริการในกรณีที่ผูป้ระกอบการน าสินคา้ไป

ใช ้หรือไดใ้ชบ้ริการ ไมว่่าโดยตนเองหรือบคุคลอ่ืน โดย

มิใชเ่พื่อการประกอบกิจการโดยตรง

ถือตามราคาตลาดของสินคา้ /การใหบ้ริการ ในวนัที่

ความผดิเกิดขึน้

สินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถดุิบ ถือตามราคาตลาดของสินคา้ /การใหบ้ริการ ในวนัที่

ความผดิเกิดขึน้ 

ขายสินคา้อตัรารอ้ยละ 0 ตาม ม.80/1(5) ตอ่มาโอน

กรรมสิทธ์ิไปยงัผูม้หีนา้ที่เสีย VAT ตาม ม.82/1(2)

ถือราคาตามสภาพ/ปริมาณของสินคา้ที่เป็นอยู่ใน

วนัที่ความรบัผดิเกิดขึน้

สินคา้คงเหลือ/ทรพัยส์ินมีไวป้ระกอบกิจการ ณ วนัเลิก

ประกอบกิจการ

ถือตามราคาตลาดในวนัเลิกประกอบกิจการ

ถือตามมลูคา่ของฐานภาษเีมือ่เกิดความรบัผดิในการเสีย VAT
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 สว่นลดการคา้ (Trade Discount) มาตรา 79 (1)

 คา่ชดเชยหรือเงนิอดุหนนุตามที่อธิบดกี าหนดโดยอนมุตัริฐัมนตรี มาตรา 79

(2)

 ภาษขีาย (Output Tax) มาตรา 79 (3)

 ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมีลูคา่เพิ่ม (ฉบบัท่ี 40) ท่ีออก

ตามความในมาตรา 79 (4)

13

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ม. 79 วรรคสาม

รังสรรค์ หลวงเมือง



• สว่นลดการคา้ (Trade Discount) มาตรา 79 (1)

– ลดใหท้นัทีในขณะขายสินคา้หรือใหบ้ริการ

– กรณีออกใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูตอ้งแสดงสว่นลดการคา้ไวใ้นใบก ากบัภาษดีว้ย

– การใหบ้ตัรก านนั คปูอง 

14

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ม. 79 วรรคสาม

รังสรรค์ หลวงเมือง



• มลูคา่ของสินคา้ที่แจกหรือใหเ้ป็นรางวลักบัผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บั บริการท่ีซ้ือสินคา้

หรือรบับริการในแตล่ะวนั

– โดยมมีลูคา่รวมกนัตามที่ผ ูป้ระกอบการจดทะเบียนก าหนด 

– มลูคา่ของสินคา้ที่แจกหรือใหเ้ป็นรางวลัตอ้งมมีลูคา่ไมเ่กินมลูคา่ของสินคา้ที่ขายหรือมลูคา่

ของการใหบ้ริการ (ขอ้ 2 (2))

15

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ประกาศ VAT # 40

รังสรรค์ หลวงเมือง

• มลูคา่ของของแถม (ขอ้ 2 (1))

– แถมพรอ้มกบัการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ 

– มลูคา่ของของแถมตอ้งไมเ่กินมลูคา่สินคา้ที่ขายหรือบริการที่ให ้โดยไมจ่ าเป็นตอ้งเป็นสินคา้

ชนดิเดยีวกบัสินคา้ที่ขายหรือบริการที่ให้

– ตอ้งแสดงรายการของแถมไวใ้นใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูดว้ย



• มลูคา่ของของขวญั ของช าร่วย

– เนือ่งในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนยีมประเพณี เชน่ เทศกาลปีใหม ่

เทศกาลสงกรานต ์การเปิดแนะน าสินคา้ใหม ่ทัง้นี ้เฉพาะสินคา้

• สินคา้ที่เป็นปฏิทิน สมดุบนัทึกประจ าวนั (Diary) หรือสินคา้ที่มลีกัษณะท านอง

เดยีวกนั 

• ของขวัญหรือของช าร่วยที่มชีือ่ผูป้ระกอบการ ชือ่การคา้ หรือเคร่ืองหมายการคา้

ของผูป้ระกอบการปรากฏอยู่ โดยของขวญัหรือของช าร่วยดงักลา่ว ตอ้งเป็นสิ่งของ

ที่พึงใหแ้กก่นัตามประเพณีทางธรุกิจทัว่ไป และตอ้งมรีาคาหรือมลูคา่ไมเ่กินสมควร

(ขอ้ 2 (6))

16

ไมน่บัรวมเป็นฐานภาษี ประกาศ VAT #40

• มลูคา่ของสินคา้ตวัอยา่งท่ีแจก (Sample)

– เนือ่งจากการจดักิจกรรมสง่เสริมการขาย (ขอ้ 2 (7))

รังสรรค์ หลวงเมือง



• มลูคา่ของอาหารและเคร่ืองดืม่ท่ีมรีาคาไมเ่กินสมควร

– ซ่ึงนายจา้งจดัหาใหก้บัพนกังานหรือลกูจา้งในระหว่างเวลาปฏิบตังิาน ตามระเบียบ

เกี่ยวกบัสวสัดกิารของพนกังานหรือลกูจา้ง (ขอ้ 2 (8))

• มลูคา่ของเคร่ืองแบบท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นนายจา้งไดม้อบใหแ้ก่

ลกูจา้งในจ านวนคนละไมเ่กิน 2 ชดุตอ่ปี และเสื้อนอกในจ านวนคนละไมเ่กิน 1 ตวั

ตอ่ปี 

– “เครือ่งแบบ” หมายความว่า เคร่ืองแตง่กาย รวมทัง้สิ่งประกอบเคร่ืองแตง่กายที่

ก าหนดใหแ้ตง่เพื่อใชใ้นการปฏิบตังิาน แตไ่มร่วมถึงรองเทา้ที่อาจใชง้านไดท้ัว่ไป ชดุชัน้ใน 

หรือสิ่งประกอบเคร่ืองแตง่กายที่ท าดว้ยโลหะหรืออญัมณีมคีา่ เชน่ เงนิ ทองค า ทบัทิม 

หยก

– “เสื้อนอก” หมายความรวมถึง ชดุไทยพระราชทาน และเสื้อที่นยิมใชใ้นการแตง่กายไปใน

งานส าคญัตา่ง ๆ (ขอ้ 2 (10))
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รังสรรค์ หลวงเมือง



• มลูคา่ของค่าตอบแทนท่ีพึงไดร้บัจากการมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อสินคา้ทดสอบใชง้าน

กอ่นซ้ือ (ขอ้ 2 (11)) โดย

– สินคา้ดงักลา่วไมใ่ชข่องใชส้ิ้นเปลือง (Supplies) และ

– ตอ้งเป็นสินคา้ที่มไีวส้ าหรบัใหท้ดลองใชเ้ป็นการชัว่คราว เพื่อทดลองคณุภาพหรือ

ประสิทธิภาพของสินคา้เทา่นัน้ และ

– ผูซ้ื้อสินคา้จะตอ้งสง่มอบสินคา้ดงักลา่วคืนใหแ้กผู่ป้ระกอบการจดทะเบียนผูข้ายสินคา้เมือ่

ทดลองใชเ้สร็จ

– กรณีที่ตกลงซ้ือขาย ผูข้ายจะสง่มอบสินคา้ใหมใ่หผู้ซ้ื้อ

• มลูคา่ของสลากวินโตด๊และเปรส๊โตด๊ท่ีผูป้ระกอบการสนามแขง่มา้ขายใหแ้กผู่เ้ลน่

พนนัแขง่มา้ เป็นจ านวนเทา่กบัจ านวนเงนิรางวลัท่ีจะตอ้งจา่ยคืนใหแ้กผู่เ้ลน่พนนั

แขง่มา้ดงักลา่ว (ขอ้ 2 (13))
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รังสรรค์ หลวงเมือง



• มลูคา่ของทองรปูพรรณ ที่ขายเป็นจ านวนเท่ากบัราคาทองรปูพรรณที่สมาคมคา้ทองค า

ประกาศรบัซ้ือคืนในวนัที่ขายทองรปูพรรณ (ขอ้ 2 (14))

• มลูคา่ของทองรปูพรรณที่ขายซ่ึงผูข้ายฝากใชส้ิทธิไถ่ทรพัยส์ินคืนภายในเวลา ที่ก าหนดไวใ้น

สญัญาหรือภายในเวลาที่กฎหมายก าหนด เป็นจ านวนเทา่กบัราคาขายฝากที่ก าหนดไวใ้น

สญัญา (ขอ้ 2 (14/1)

• หากมไิดก้ าหนดราคาขายฝากไว ้มลูคา่ของทองรปูพรรณที่ขายฝากตามวรรคหนึง่ใหเ้ป็น

จ านวนเทา่กบัรอ้ยละ 85 ของราคาสินไถ่ที่ก าหนดไวต้ามสญัญาขายฝาก 

• สินไถ่ คือ จ านวนเงนิที่ผูข้ายฝากหรือผูม้ีสิทธิไถ่ตามกฎหมาย จะตอ้งน ามาช าระใหแ้ก ่ผูซ้ื้อหรือผูม้ีหนา้ที่รบัไถ่ เมื่อ

มาใชส้ิทธิไถ่ทรพัยส์ินนัน้ 

– ทัง้นี ้เฉพาะผูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายทองรปูพรรณซ่ึงมใีบอนญุาตคา้ของเกา่ตาม

กฎหมายว่าดว้ยการคา้ของเกา่ (รา้นคา้ทองตูแ้ดง) 

– ทองรปูพรรณ หมายความว่า ทองค าที่ท าส าเร็จเป็นเคร่ืองประดบักาย เครื่องแตง่กาย ของช าร่วย หรือ

สิ่งของตา่ง ๆ ที่มีไวเ้พ่ือโชว ์ทัง้นี ้ตอ้งไมม่ีอญัมณีประกอบอยู่ดว้ย และ หมายความรวมถึงนากท่ีสามารถ

ค านวณราคารบัซ้ือคืนไดต้ามสว่นของราคาทองรปูพรรณที่สมาคมคา้ทองค าประกาศรบัซ้ือคืน

19
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รังสรรค์ หลวงเมือง



• มลูคา่ของการใหบ้ริการรบัประกนัวินาศภยัของผูป้ระกอบการจดทะเบียน

– เฉพาะการใหบ้ริการแกบ่รรษทัประกนัตอ่แห่งเอเชยีที่กระท าตัง้แตว่นัที่ 1 มกราคม 2542

เป็นตน้ไป (ขอ้ 2 (17))

• มลูคา่ของทรพัยส์ินหรือสินคา้ซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนบริจาคใหแ้กส่ว่น

ราชการ

– ตามโครงการของทางราชการ เพื่อชว่ยเหลือผูป้ระสบอทุกภยั วาตภยั อคัคีภยั หรือภยั

ธรรมชาตใินลกัษณะท านองเดยีวกนั (ขอ้ 2 (19))

• มลูคา่ของทรพัยส์ินท่ีใชใ้นการประกอบกิจการซ่ึงผูป้ระกอบการ จดทะเบียน

บริจาคใหแ้กส่ว่นราชการ

– ตามโครงการของทางราชการ เพื่อใหแ้กส่ถานศึกษาของทางราชการ สถาบนัอดุมศึกษา 

หรือโรงเรียนเอกชน (ขอ้ 2 (20))
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 มลูคา่ของการใหบ้ริการรบัประกนัวินาศภยัตอ่ตามกฎหมายว่าดว้ยการประกนัวินาศภัย ทัง้นี ้

เฉพาะสว่นลดประกนัภยัตอ่ที่ผ ูป้ระกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกจิการประกนัภยัต่อ ไดห้ัก

ออกจากคา่เบ้ียประกนัภยัตอ่ (ขอ้ 2 (21))

 มลูคา่ของการใหบ้ริการผลิตรถยนตต์น้แบบ หรือรถจกัรยานยนตต์น้แบบที่ใชเ้พื่อการวิจยั 

พฒันา หรือทดสอบสมรรถนะ ที่ไดร้บัการยกเวน้ภาษสีรรพสามติตามกฎหมายว่าดว้ยภาษี

สรรพสามติ ซ่ึงผูป้ระกอบการจดทะเบียนผลิตใหแ้ก ่ผูวิ้จยั พฒันา หรือทดสอบสมรรถนะยาน

ยนตท์ี่ไดร้บัอนมุตัจิากอธิบดกีรมสรรพสามติ โดยมหีนงัสือรบัรองการยกเวน้ภาษสีรรพสามติ

และการอนมุตัใิหเ้ป็นผูวิ้จยั พฒันา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตจ์ากกรมสรรพสามิตมา

แสดง (ขอ้ 2(22))

 มลูคา่ของการใหบ้ริการไฟฟ้าที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดใ้หบ้ริการไฟฟ้าแกผู่ใ้ชไ้ฟฟ้าประเภท

บา้นอยู่อาศัยซ่ึงตดิตัง้มเิตอรไ์ฟฟ้าขนาด 5(15) แอมแปร ์โดยไดใ้ชไ้ฟฟ้าไมเ่กินจ านวนหนว่ยที่

ก าหนดตามมตคิณะกรรมการนโยบายพลงังานแห่งชาตซ่ึิงคณะรฐัมนตรีไดใ้หค้วามเห็นชอบ

หรือรบัทราบแลว้ และเป็นผูใ้ชไ้ฟฟ้าที่ดอ้ยโอกาสตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบกิจการ

พลงังาน (ขอ้ 2(23))
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ความรบัผิดในการเสียภาษีมลูค่าเพ่ิม (Tax point)

• ความรบัผิดส าหรบัการขายสินคา้ 

– มาตรา 78 (1)(2)(3)(4) หรือ (5)

– มาตรา 78/3 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 189 

• ความรบัผิดส าหรบัการใหบ้รกิาร

– มาตรา 78/1 (1)(2)(3) หรือ (4)

– มาตรา 78/3 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 189 

• ความรบัผิดส าหรบัการน าเขา้

– มาตรา 78/2 

22รังสรรค์ หลวงเมือง



กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

ขายเสร็จเด็ดขาด, สญัญาจะขาย เมือ่มกีารสง่มอบสินคา้ เวน้แต ่ไดโ้อนกรรมสิทธ์ิ /รบัช าระ

ราคา / ออกใบก ากบัภาษกีอ่นการสง่มอบ 

เชา่ซ้ือ/ขายผอ่นช าระที่กรรมสิทธ์ิยงัไม่

โอนไปยงัผูซ้ื้อ  

ตามงวดที่ถึงก าหนดช าระ เวน้แตไ่ดร้บัช าระราคา /ออก

ใบก ากบัภาษกีอ่นถึงก าหนดช าระราคาแตล่ะงวด  

การฝากขายที่เป็นไปตามเงือ่นไขแห่ง

ประกาศอธิบด ี(ฉบบัที่ 8) 

เมือ่ตวัแทนสง่มอบสินคา้ใหล้กูคา้ เวน้แต่

 ตวัแทนโอนกรรมสิทธ์ิ / รบัช าระราคา / ออกใบก ากบั

ภาษกีอ่นสง่มอบสินคา้ใหล้กูคา้

 ตวัแทนน าสินคา้ไปใช ้

การสง่ออก เมือ่มกีารผา่นพิธีการทางศลุกากร

การขายกระแสไฟฟ้า น า้ ประปา สินคา้

ที่ไมม่รีปูร่าง   

เมือ่รบัช าระราคา เวน้แตม่กีารออกใบก ากบัภาษกี่อนรับ

ช าระราคา
23
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กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

การขายสินคา้ดว้ยเคร่ืองอตัโนมตั ิ  เมือ่น าเงนิออกจากเคร่ืองอตัโนมตั ิ

กรณีจ าหนา่ย จ่าย โอนสินคา้โดยไม่

คา่ตอบแทน        

เมือ่สง่มอบสินคา้ เวน้แตม่กีารโอนกรรมสิทธ์ิกอ่นสง่มอบ

สินคา้ 

กรณีน าสินคา้ไปใชใ้นกิจการอ่ืน เมือ่น าไปใช ้

กรณีมสีินคา้/ทรพัยส์ินในวนัเลิก

กิจการหรือขอถอนหรือถกูเพิกถอน

ทะเบียน  

เมือ่เลิกกิจการหรือเมือ่ขอถอนหรือถกูเพิกถอนทะเบียน 

แลว้แตก่รณี 

กรณีสินคา้ขาดจากรายงาน     เมือ่ตรวจพบ 

กรณีรบัโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้ที่เคยเสีย

VAT อตัรา 0 % 

เมือ่โอนกรรมสิทธ์ิสินคา้
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กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

การใหบ้ริการโดยมคีา่ตอบแทน เมือ่รบัช าระราคา เวน้แตม่กีารออกใบก ากบัภาษกี่อนรบั

ช าระราคา

การใหบ้ริการโดยไมม่คีา่ตอบแทน        เมือ่มกีารใชบ้ริการไมว่่าโดยตนเองหรือบคุคลอ่ืน เวน้แตม่ี

การออกใบก ากบัภาษกีอ่นใชฯ้

การใหบ้ริการที่กระท าในตา่งประเทศ 

และใชบ้ริการนัน้ในประเทศไทย  

เมือ่ช าระราคาคา่บริการ (ผูจ้่ายเงนิตอ้งน าสง่ VAT 7% โดย

ย่ืนแบบ ภ.พ.36 ตามมาตรา 83/6 (2))

การใหบ้ริการดว้ยเคร่ืองอตัโนมตั ิ เมือ่น าเงนิออกจากเคร่ือง

การรบัช าระคา่บริการดว้ยบตัรเครดติ เมือ่มกีารออกหลกัฐานการใชบ้ตัรเครดติ 

กรณีรบัโอนสิทธิในบริการที่เคยเสีย

VAT อตัรา 0 % 

เมือ่ช าระค่าบริการ
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กิจกรรม VAT ความรบัผิดในการเสีย VAT

การน าเขา้สินคา้ทกุกรณี เมือ่มกีารผา่นพิธีการทางศลุกากร

กรณีผดิเงือ่นไขเกี่ยวกบัสินคา้น าเขา้ที่

จ าแนกประเภทไวใ้นภาคว่าดว้ยของที่

ไดร้บัยกเวน้อากรขาเขา้   

เกิดขึน้พรอ้มกบัความรบัผดิตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดั

อตัราศลุกากร 
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ภาษีซ้ือ (Input Tax)

• ภาษีซ้ือ หมายถึง 

• ภาษมีลูคา่เพิ่มที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนถกูผูป้ระกอบการจดทะเบียน

ภาษมีลูคา่เพิ่มอ่ืนเนือ่งจากการซ้ือสินคา้หรือการรบับริการในราชอาณาจกัร หรือ

• ภาษมีลูคา่เพิ่มเนือ่งจากการน าเขา้ หรือ

• ภาษมีลูคา่เพิ่มเนือ่งจากไดร้บัโอนสินคา้น าเขา้ท่ีจ าแนกประเภทไวใ้นภาคว่าดว้ยของ

ท่ีไดร้บัยกเวน้อากร ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศลุกากร หรือ

• เนือ่งจากการน าสง่ตามมาตรา 83/5 (การขายทอดตลาด) มาตรา 83/6 (การ

จา่ยเงนิบางกรณีใหผู้ป้ระกอบการตา่งประเทศ)  และมาตรา 83/7 (การโอน

สินคา้หรือบริการท่ีไดอ้ตัรา 0 บางกรณี) 
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ม. 77/1(18)

รังสรรค์ หลวงเมือง



การใชภ้าษซ้ืีอ

รังสรรค์ หลวงเมือง

หลกั

- ใหใ้ชเ้ป็นภาษซ้ืีอในเดอืนภาษท่ีีระบใุนใบก ากบัภาษ ี(มาตรา 82/3)

- ภาษซ้ืีอของสถานประกอบการใด เป็นของสถานประกอบการนัน้

ขอ้ยกเวน้ 

- แตส่ามารถใชไ้ดใ้น 6 เดอืน ถดัมาโดยใหม้ขีอ้ความวา่ “ถือเป็นภาษซ้ืีอในเดอืน....”

- ไมต่อ้งพิสจูนว์่าไดร้บัเมื่อไร

ถา้ไดร้บัหลงัชว่ง 6 เดอืน แตไ่มเ่กิน 3 ปี นบัแตว่นัท่ีออกใบก ากบัภาษ ีใหน้ าไปใชใ้น

เดอืนที่ระบใุนใบก ากบัภาษซ้ืีอเทา่นัน้ ดว้ยวิธียื่นเพิ่มเตมิ ตามม.83/4 ตอ้งขอคืน

เป็นเงนิสดเทา่นัน้

ม. 82/3 ว. 4

28



ขอ้ 1 ภาษซ้ืีอที่มไิดน้ าไปหกัในการค านวณภาษใีนเดอืนภาษเีพราะเหตดุงัตอ่ไปนี้

(1) เหตจุ าเป็นซ่ึงเกิดขึน้ตามประเพณีทางการคา้ 

(2) เหตสุดุวิสยั 

(3) ไดร้บัใบก ากบัภาษใีนเดอืนภาษอ่ืีนที่มใิชเ่ดอืนภาษทีีร่ะบไุวใ้นใบก ากับภาษ ี

ขอ้ 2 ภาษซ้ืีอที่มไิดน้ าไปหกัในการค านวณภาษใีนเดอืนภาษเีพราะมเีหตจุ าเป็นตามขอ้ 1 ใหม้สีิทธิ

น าไปหกัในการค านวณภาษใีนเดอืนภาษหีลงัจากนัน้ได ้แตต่อ้งไมเ่กินหกเดอืนนบัแตเ่ดอืนถดัจาก

เดอืนที่ออกใบก ากบัภาษ ี

การปฏิบตัติามวรรคหนึง่ ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนระบขุอ้ความว่า “ถือเป็นภาษซ้ืีอใน

เดอืนภาษ.ี..” ไวใ้นใบก ากบัภาษดีงักลา่ว โดยขอ้ความดงักลา่วจะตพีิมพ ์จดัท าขึ้นดว้ยระบบ

คอมพิวเตอร ์ประทบัดว้ยตรายาง เขยีนดว้ยหมกึ พิมพด์ดี หรือท าใหป้รากฏขึน้ดว้ย วิธีการอ่ืน

ใดในลกัษณะท านองเดยีวกนัก็ได”้ 

29

ประกาศ VAT # 4

รังสรรค์ หลวงเมือง



 ภาษซ้ืีอที่ไมม่ใีบก ากบัภาษี

 กรณีม ีTax Inv. แตไ่มอ่าจแสดงได้

 ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. แบบเต็มรปูท่ีมขีอ้ความไมค่รบถว้นสมบรณู ์ตามมาตรา 

86/4

 เป็นภาษซ้ืีอที่ไมเ่กี่ยวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ 

 ภาษสี าหรบัคา่รบัรอง 

 ภาษซ้ืีอตามใบก ากบัภาษท่ีีออกโดยผูไ้มม่สีิทธิท่ีจะออกตามกฎหมาย 

 ภาษซ้ืีอตามประกาศ VAT (ฉบบัท่ี 42) 
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ภาษีซ้ือตอ้งหา้มมิใหน้ าไปหกัออกจาก

ภาษีขาย

ม. 82/5 + 

ประกาศ VAT # 

17

รังสรรค์ หลวงเมือง



• มาตรา 65 ตร ี(6 ทวิ) ภาษซ้ืีอตอ้งหา้มท่ีถือเป็นรายจา่ยในการค านวณก าไร

สทุธิได ้ไดแ้ก่

– ภาษซ้ืีอส าหรบัคา่รบัรอง

– ภาษซ้ืีอตอ้งหา้มตามที่จะไดก้ าหนดโดย พรฎ. (ฉบบัที่ 243) พ.ศ. 2534

• ภาษซ้ืีอตอ้งหา้มตาม พรฎ. (ฉบบัท่ี 243) พ.ศ. 2534 ไดแ้ก ่ภาษซ้ืีอตอ้งหา้มตาม

มาตรา 82/5 (6) และตามประกาศอธิบดฯี เกี่ยวกบัภาษมีลูคา่เพิ่ม (ฉบบัท่ี 42)

31

ภาษีซ้ือตอ้งหา้มท่ีถือเป็นรายจ่ายได ้

รังสรรค์ หลวงเมือง



1. ภาษซ้ืีอส าหรบัคา่รบัรอง (มาตรา 82/5 (4)) 

2. ภาษซ้ืีอส าหรบัรถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมท่ีีนัง่ไม่เกิน 10 คน รวมทัง้

ภาษซ้ืีอส าหรบัสินคา้หรือบริการท่ีเกี่ยวกบัรถยนตด์งักล่าว  

3. ภาษซ้ืีอส าหรบัรถยนตท่ี์ไมใ่ชร่ถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมท่ีีนัง่ไมเ่กิน 

10 คน ซ่ึงท าการดดัแปลงใหเ้ป็นรถยนตท่ี์ไมใ่ชร่ถยนตน์ัง่หรือรถยนต์

โดยสารท่ีมท่ีีนัง่ไมเ่กิน 10 คน 

4. ภาษซ้ืีอตามใบก ากบัภาษอียา่งย่อ  

5. ภาษซ้ืีอส าหรบัทรพัยส์ินหรือรายจา่ยท่ีใชใ้นกิจการประเภทที่ไมต่อ้งเสียภาษี

VAT

6. ภาษซ้ืีอจากการเฉลี่ยในสว่นท่ีเป็นของกิจการท่ีไมต่อ้งเสีย VAT

7. ภาษซ้ืีอส าหรบัสินคา้หรือบริการท่ีตอ้งใชใ้นกิจการทัง้ท่ีตอ้งเสีย VAT และไม่

ตอ้งเสีย VAT ซ่ึงรายไดใ้นสว่นท่ีตอ้งเสีย VAT ไมน่อ้ยกว่า 90% และ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเลือกใชส้ิทธิไมเ่ฉลี่ยภาษซ้ืีอ 32

ภาษีซ้ือตอ้งหา้มท่ีถือเป็นรายจ่ายได ้ พรฎ. # 243 +

ประกาศ VAT # 42

รังสรรค์ หลวงเมือง



8. ภาษซ้ืีอส าหรบัการกอ่สรา้งอาคารหรืออสงัหาริมทรพัยท่ี์ใชใ้นกิจการที่ตอ้ง

เสีย VAT และตอ่มาไมเ่กิน 3 ปีนบัแตเ่ดอืนท่ีสรา้งเสร็จสมบรูณไ์ดข้ายหรือให้

เชา่หรือน าไปใชใ้นกิจการที่ตอ้งเสีย VAT

9. ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. เต็มรปูท่ีรายการ “ใบก ากบัภาษี” ไมไ่ดต้พีิมพห์รือ

จดัท าดว้ยระบบคอมพิวเตอร ์กรณีจดัท าใบก ากบัภาษดีว้ยระบบ

คอมพิวเตอรท์ัง้ฉบบั

10. ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. ต็มรปูท่ีรายการ “ชือ่ ท่ีอยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี

อากรของผูอ้อกใบก ากบัภาษี” ไมไ่ดต้พีิมพห์รือจดัท าดว้ยระบบคอมพิวเตอร ์

กรณีจดัท าใบก ากบัภาษดีว้ยระบบคอมพิวเตอรท์ัง้ฉบบั 

11. ภาษซ้ืีอตามTax Inv. เต็มรปูท่ีใบก ากบัภาษไีมใ่ชเ่อกสารฉบบัแรก และ

รายการ “เอกสารออกเป็นชดุ” ไมไ่ดต้พีิมพห์รือจดัท าดว้ยระบบ

คอมพิวเตอร ์กรณีจดัท าใบก ากบัภาษดีว้ยระบบคอมพิวเตอรท์ัง้ฉบบั 
33

ภาษีซ้ือตอ้งหา้มท่ีถือเป็นรายจ่ายได ้ พรฎ. # 243 +

ประกาศ VAT # 42

รังสรรค์ หลวงเมือง



12. ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. เต็มรปูของส านกัใหญ่ที่สาขาน าไปออกโดยไมม่ีรายการ 

“สาขาที่ออกใบก ากบัภาษคืีอ ...”

13. ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. แบบเต็มรปูส าหรบัค่าใชจ้า่ยเก่ียวกบัรถยนตท่ี์ออกโดยผู้

ประกอบกิจการสถานบีริการน า้มนั โดยไมม่รีายการ “เลขทะเบียนรถยนต”์

14. ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. แบบเต็มรปู เวน้แตใ่บก ากบัภาษท่ีีไมใ่ชเ่อกสารฉบบัแรกซ่ึง

มรีายการ “เอกสารออกเป็นชดุ”  

15. ภาษซ้ืีอตาม Tax Inv. แบบเต็มรปูท่ีรายการในใบก ากบัภาษไีดถ้กูแกไ้ขปลี่ยน

แปลง เวน้แตร่ายการดงัตอ่ไปนี้

(1) การแกไ้ขที่อยู่ของผูอ้อกใบก ากบัภาษ ีเนือ่งจากทางราชการไดป้ระกาศเปลี่ยนแปลง 

เลขที่ ชือ่ถนน หมูบ่า้น ต าบลหรือแขวง อ าเภอหรือเขต หรือจงัหวดั โดยลงลายมือชือ่ก ากบั

การแกไ้ข หรือประทบัดว้ยตรายางภายใน 1 ปี นบัแตว่นัที่ทางราชการประกาศเปลี่ยนแปลง     

(2) การแกไ้ขเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษอีากรของผูอ้อกใบก ากบัภาษ ีโดยลงลายมอืชือ่ก ากบั

การแกไ้ข หรือประทบัดว้ยตรายางภายใน 6 เดอืน นบัแตว่นัที่กรมสรรพากรไดแ้จง้การ

เปลี่ยนแปลงรายการดงักลา่วใหใ้หม ่
34

ภาษีซ้ือตอ้งหา้มท่ีถือเป็นรายจ่ายได ้
พรฎ. # 243 +

ประกาศ VAT # 42
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ใบก ากบัภาษี (Tax invoice)

• ใบก ากบัภาษี คือ หลกัฐานส าคญัในระบบภาษมีลูคา่เพิ่มที่ผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนตลอดจนบคุคลอ่ืน ตามที่กฎหมายก าหนดมหีนา้ท่ีตอ้งจดัท าและสง่มอบ

ใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการ ในทนัทีทกุครัง้ท่ีความรับผดิในการเสีย

ภาษมีลูคา่เพิ่มจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการเกิดขึน้ เพื่อแสดงว่าผูป้ระกอบการ

จดทะเบียนดงักลา่ว ไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการชนดิ หรือประเภทใดใหแ้ก่บคุคลใด 

เมือ่ใด มจี านวนปริมาณและคิดเป็นมลูคา่เท่าใด และมีจ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มเป็น

จ านวนเท่าใด

35รังสรรค์ หลวงเมือง



ผ ูมี้หนา้ท่ีออกใบก ากบัภาษี

• ผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

• ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเป็นการชัว่คราว 

• ตวัแทนในราชอาณาจกัรของผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร 

• ตวัแทนในราชอาณาจกัรของผูป้ระกอบการ ท่ีอยูใ่นราชอาณาจกัรที่รบัฝากขาย

สินคา้

• ผูข้ายทอดตลาดท่ีไมใ่ชส่ว่นราชการ ซ่ึงไดข้ายทอดตลาดทรพัยส์ินของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน  

• ประกอบการจดทะเบียนที่เลิกประกอบกิจการแลว้ แตไ่ดร้บัอนมุตัจิากอธิบดี

กรมสรรพากร ใหอ้อกใบก ากบัภาษเีป็นการชัว่คราวจนกวา่จะหยดุประกอบกิจการ 

36รังสรรค์ หลวงเมือง



• รบัผดิในภาษีมลูคา่เพ่ิมตามจ านวนท่ีปรากฎใน Tax inv. (ม. 86/13)

• เสียเบ้ียปรบั 2 เทา่ ของจ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มตามจ านวนที่ปรากฎใน Tax 

inv. (ม. 89 (6))

• ความรบัผดิทางอาญา ระวางโทษจ าคกุตัง้แต ่3 เดอืน ถึง 7 ปี และปรบัตัง้

แต ่2,000 – 200,000 บ. (ม. 90/4 (3)

• จพง. มอี านาจประเมินตาม ม.88/1

รังสรรค์ หลวงเมือง

ระวงั
ความรบัของการออกใบก ากบัภาษีโดยไมมี่สิทธิ
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ชนิดของใบก ากบัภาษี

• ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูแบบ (มาตรา 86/4)  

• ใบก ากบัภาษอียา่งย่อ (มาตรา 86/6) 

• ใบก ากบัภาษอียา่งย่อท่ีออกโดยเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงนิ (มาตรา 86/6

วรรคหา้) 

• ใบเพ่ิมหนี ้(มาตรา 86/9) 

• ใบลดหนี ้(มาตรา 86/10) 

• ใบเสร็จรบัเงนิคา่ภาษมีลูคา่เพิ่มที่สว่นราชการเป็นผูอ้อก (มาตรา 86/14)

38รังสรรค์ หลวงเมือง



หลกัเกณฑก์ารออกใบก ากบัภาษี

• หลกัเกณฑท์ัว่ไป 

o ออกเป็นรายกิจกรรม 

o ออกเป็นรายสถานประกอบการ

• ก าหนดเวลาในการออก

o ผูป้ระกอบการจดทะเบียน หรือผูท้ี่มสีิทธิออกใบก ากบัภาษแีทนผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

ตอ้งจดัท าใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูตามมาตรา 86/4 และส าเนาใบก ากบัภาษ ีส าหรบัการ

ขายสินคา้หรือการใหบ้ริการทกุครัง้ โดยตอ้งจดัท าทนัทีที่ความรบัผดิในการเสีย

ภาษมีลูคา่เพิ่มเกิดขึน้ พรอ้มทัง้สง่มอบใบก ากบัภาษนีัน้ใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการ 

• ส าเนาใบก ากบัภาษี

o ใหเ้ก็บรกัษาไว ้ณ สถานประกอบการที่ออกใบก ากบัภาษ ีเป็นเวลาไมน่อ้ยกว่า 5 ปี นบัแต่

วนัที่ไดย่ื้นแบบแสดงรายการภาษ ี(ภ.พ.30) หรือวนัท ารายงานภาษขีาย แลว้แตก่รณี 

(มาตรา 86)
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ใบก ากบัภาษีแบบเต็มรปู

• รายการสาระส าคญั: ม.86/4(1)-(8)

1. ค าว่า “ใบก ากบัภาษ”ี

2. ชือ่ ที่อยู ่เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษ ี(ผูข้ายสินคา้/ ผูใ้หบ้ริการ)

3. ชื่อ ท่ีอยู ่(ผูซ้ื้อสินคา้/ ผูร้บับริการ)

4. หมายเลขล าดบั (running No.)

5. ชือ่ ชนดิ ประเภท ปริมาณ และมลูคา่ของสินคา้/ บริการ

6. จ านวนภาษมีลูคา่เพ่ิม (แยกออกจากมลูคา่ของสินคา้/ บริการ)

7. วนั เดอืน ปีท่ีออกใบก ากบัภาษี

8. ขอ้ความท่ีอธิบดกี าหนด: ประกาศ VAT# 39

• ป.86/2542 ขอ้  4, 8, 9
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• ขอ้ความท่ีอธิบดกี าหนด: ม.86/4(8)

• ประกาศ VAT# 39 แกไ้ขเพ่ิมเตมิโดยประกาศ VAT# 199

- ค าว่า “เอกสารออกเป็นชดุ”

- ค าว่า “สาขาท่ีออกใบก ากบัภาษคืีอ”

- เลขทะเบียนรถยนต ์

- อตัราแลกเปลี่ยนเงนิตราตา่งประเทศเป็นเงนิตราไทย

- ราคาขายทองรปูพรรณ กบัราคาซ้ือคืนทองรปูพรรณ

- เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษอีากรของผูซ้ื้อสินคา้/ ผูร้บับริการ

- สถานประกอบการของผูข้ายสินคา้ / ผูใ้หบ้ริการ

- สถานประกอบการของผูซ้ื้อสินคา้ / ผูร้บับริการ
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• ชือ่ผูป้ระกอบการ หรือชือ่สถานประกอบการ หรือชือ่การคา้ของสถาน

ประกอบการตามที่ไดจ้ดทะเบียนภาษมีลูคา่เพิ่ม

• กรณีระบชุือ่ ท่ีอยูไ่มถ่กูตอ้งครบถว้นตามท่ีจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม

• ใหร้ะบเุฉพาะชือ่ ชนดิ ประเภท ของสินคา้หรือบริการท่ีตอ้งเสีย

ภาษมีลูคา่เพิ่มในใบก ากบัภาษี/ ไมส่ามารถระบรุายการสินคา้หรือบริการ

ทัง้หมดในใบก ากบัภาษ ี1 แผน่

• มลูคา่ของสินคา้หรือบริการท่ียงัไมร่วมภาษมีลูคา่เพิ่ม และจ านวน

ภาษมีลูคา่เพิ่มใหแ้ยกออกจากมลูคา่ของสินคา้หรือของบริการใหช้ดัแจง้ 

• จ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มมเีศษเป็นจดุทศนยิม: การเสียภาษแีละการเครดติ

• จดัท าเป็นภาษาไทยหรือองักฤษก็ได ้แตต่อ้งจดัท าเป็นหนว่ยเงินตราไทย 
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• จดัท าใบก ากบัภาษรีวมเพียงครัง้เดียวในหนึง่วนัท าการ: ป.86/2542 ขอ้1

• ไมจ่ าตอ้งออกใบก ากบัภาษี*: ป.86/2542 ขอ้2

• เปลี่ยนแปลง ชื่อ หรือท่ีอยู:่ ป.86/2542 ขอ้11,12

• มสีถานประกอบการหลายแห่ง: ป.86/2542 ขอ้15,18,19

• ปิดสถานประกอบการบางแห่ง: ป.86/2542 ขอ้16,17

• น าเขา้ น าสง่เงนิภาษมีลูคา่เพิ่ม สง่ออก: ป.86/2542 ขอ้20,21,22

• ใบก ากบัภาษมีขีอ้ความไมถ่กูตอ้งหรือไมส่มบรูณ*์: ป.86/2542 ขอ้

24,25,26
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• รายการ:

- ชือ่ หรือชือ่ยอ่ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษ ี(ผูข้ายสินคา้/ ผูใ้หบ้ริการ)

- ราคาสินคา้/ บริการระบขุอ้ความว่าไดร้วมภาษมีลูค่าเพิ่มไวแ้ลว้

- ไมจ่ าตอ้งมชีื่อ ท่ีอยู ่(ผูซ้ื้อสินคา้/ ผูร้บับริการ)

- ชือ่ ชนดิ หรือประเภทของสินคา้ จะออกเป็นรหัสก็ไดโ้ดยจะตอ้งแจง้รหัสให้

อธิบดทีราบลว่งหนา้

- ใชเ้คร่ืองบนัทึกการเก็บเงนิออกใบก ากบัภาษอียา่งยอ่ ใหย่ื้นค าขออนมุตั ิ

(ประกาศ VAT# 46)

- ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการเรียกรอ้ง/ตอ้งจดัท าใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู
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• กิจการคา้ปลีก:

- ขายใหแ้กผู่บ้ริโภคโดยตรง มไิดม้วีตัถปุระสงคท่ี์จะน าไปขายตอ่ไป เชน่ 

แผงลอย ขายของช า ขายยา จ าหนา่ยน า้มนัหา้งสรรพสินคา้ 

- บริการรายยอ่ยแกบ่คุคลจ านวนมาก เชน่ ภตัตาคาร กิจการโรงแรม 

กิจการซ่อมแซมทกุชนดิ โรงภาพยนตร ์สถานบริการน า้มนั

45

ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่
ม. 86/6 + ประกาศ 

VAT # 32

รังสรรค์ หลวงเมือง



ขอ้แตกต่างระหว่าง

ใบก ากบัภาษีแบบเต็มรปูกบัใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่

รายการ แบบเต็มรปู อยา่งยอ่

1. ค าว่า “ใบก ากบัภาษ”ี มรีายการครบถว้นตามมาตรา 

86/4

มคี าว่า ”อย่างย่อ”

2. ชือ่และที่อยู่ของผูอ้อก ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงเพียงชือ่สถานการคา้หรือ

เคร่ืองหมายการคา้ก็ได้

3. ชือ่และที่อยู่ของผูซ้ื้อ

หรือผูร้บับริการ

ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงหรือไมก็่ได ้

4. รายละเอียดเกี่ยวกบั

สินคา้หรือบริการ

ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ ไดแ้ก ่

ชือ่ ชนดิ ประเภท ปริมาณ 

มลูคา่

กรณีออกดว้ยเคร่ืองบนัทึกการ

เก็บเงนิจะใชร้หสัแทนก็ได้

5. สว่นลดการคา้ ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงหรือไมก็่ได ้

6. จ านวน VAT ตอ้งแสดงใหเ้ห็นชดัแจง้ จะแสดงราคารวม VAT โดยมี

ขอ้ความระบไุว้

7. ใชเ้ป็นภาษซ้ืีอ ได้ ไมไ่ด ้- เป็นรายจา่ย 46รังสรรค์ หลวงเมือง



• กรณีจ าหนา่ย จา่ย โอนสินคา้โดยไมม่คีา่ตอบแทน และไมเ่รียกเก็บ VAT จากผูซ้ื้อ

สินคา้ 

• กรณีน าสินคา้ไปใชใ้นกิจการท่ีไมต่อ้งเสีย VAT

• กรณีน ารถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมท่ีีนัง่ไมเ่กิน 10 คน ไปใชเ้ป็นทรพัยส์ิน 

• กรณีน าสินคา้ท่ีมไีวเ้พื่อขายไปใชก้บัรถยนตน์ัง่ หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมท่ีีนัง่ไม่

เกิน 10 คน 

• กรณีมสีินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถดุบิ 

• กรณีมสีินคา้คงเหลือ และหรือทรพัยส์ินท่ีมไีวใ้นการประกอบกิจการที่ตอ้งเสีย 

VAT หรือทัง้กรณีท่ีตอ้งเสีย VAT และท่ีไมต่อ้งเสีย VAT ณ วนัเลิกประกอบ

กิจการหรือ ณ วนัท่ีไดร้บัค าสัง่ถอนทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม 
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• กรณีใหบ้ริการไมม่คีา่ตอบแทน และไมเ่รียกเก็บ VAT จากผูร้บับริการ 

• กรณีน าบริการไปใชใ้นกิจการที่ไมต่อ้งเสีย VAT

• กรณีน าบริการ และหรือน าสินคา้ไปใชเ้พ่ือการรบัรอง หรือเพื่อการอ่ืนท่ีมี

ลกัษณะท านองเดยีวกนั

• กรณีน าบริการหรือสินคา้ท่ีมไีวเ้พื่อขายไปใชก้บัรถยนตน์ัง่ หรือรถยนตโ์ดยสาร

ท่ีมท่ีีนัง่ไมเ่กิน 10 คน 

• กรณีการใหบ้ริการท่ีไมน่บัรวมเป็นมลูคา่ของฐานภาษี 
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ใบแทนใบก ากบัภาษี 

รายการ รายละเอียด

ขอ้กฎหมาย มาตรา 86/12

มลูเหตุ ใบก ากบัภาษชี ารดุในสว่นที่เป็นสาระส าคญั/ สญูหาย และผูซ้ื้อสินคา้หรือ

รบับริการตอ้งการใบแทนฯเพื่อน าไปใชแ้ทนใบก ากบัภาษฉีบบัเดมิ

การปฏิบตัดิา้นผูซ้ื้อ

สินคา้หรือผูร้บับริการ 

1. รอ้งขอผูอ้อกใบก ากบัภาษใีหอ้อกใบแทนใบก ากบัภาษี

2. เมือ่ไดร้บัใบแทนใบก ากบัภาษ ีใหน้ ามาแทนที่หรือแนบกบัใบก ากบัภาษี

ฉบบัเดมิ แลว้แตก่รณี

การปฏิบตัดิา้นผูข้าย

สินคา้หรือผูใ้หบ้ริการ

1. เมือ่ไดร้บัการรอ้งขอใหอ้อกใบแทนใบก ากบัภาษ ีใหน้ าส าเนาใบก ากบั

ภาษมีาถ่ายเอกสาร 

2. บนัทึกขอ้ความตอ่ไปนีไ้วท้ี่ดา้นหนา้หรือดา้นหลงัของใบก ากบัภาษฉีบบั

ถ่ายเอกสาร 

- ใบแทนออกใหค้รัง้ที่ ...

- วนัที่ที่ออกใบแทน

- ค าอธิบายสัน้ๆ ถึงสาเหตทุี่ออกใบแทน 

- ลงลายมือชือ่ผูอ้อกใบแทน 
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ใบแทนใบก ากบัภาษี 

รายการ รายละเอียด

การปฏิบตัดิา้นผูข้าย

สินคา้หรือผูใ้หบ้ริการ

(ตอ่)

3. บนัทึกขอ้ความทัง้สี่รายการตามขอ้ 2 ไวท้ี่ดา้นหลงัของส าเนา

ใบก ากบัภาษี

4. หมายเหต ุการออกใบแทนใบก ากบัภาษใีนรายงานภาษขีายว่า ได ้

ออกใบแทนใบก ากบัภาษคีรัง้ที่เทา่ใด ส าหรบัใบก ากบัภาษีเลขที/่เลม่

ที่ใด ลงวนัที่ใด ใหแ้กผู่ใ้ด  

5. สง่มอบใบแทนใบก ากบัภาษใีหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้ับบริการผูร้อ้ง

ขอใหอ้อกใบแทน
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การยกเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษีฉบบัใหม ่

รายการ รายละเอียด

ขอ้กฎหมาย ไมม่บีทบญัญตัขิองกฎหมาย หากแตเ่ป็นแนวทางปฏิบตัติามค าสัง่

กรมสรรพากรที่ ป. 86/2542

มลูเหตุ  ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูฉบบัเดมิมขีอ้ความไมค่รบถว้นสมบรูณต์าม

มาตรา 86/4

 ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปูฉบบัเดมิมกีารเปลี่ยนแปลงแกไ้ขรายการ

 ตอ้งการเปลี่ยนใบก ากบัภาษอีย่างย่อใหเ้ป็นแบบเต็มรปู

การปฏิบตัดิา้นผูซ้ื้อ

สินคา้หรือผูร้บับริการ 

1. รอ้งขอผูอ้อกใบก ากบัภาษใีหย้กเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมแ่ทน

ฉบบัเดมิ

2. น าใบก ากบัภาษฉีบบัทีต่อ้งการใหม้กีารยกเลิกมาถ่ายเอกสารแลว้สง่

ตน้ฉบบัคืนใหแ้กผู่อ้อก

3. เมือ่ไดร้บัใบก ากบัภาษฉีบบัใหมท่ี่ถกูตอ้ง ใหน้ ามาแทนที่ โดยแนบกบัส าเนา

ใบก ากบัภาษฉีบบัเดมิ
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รายการ รายละเอียด

การปฏิบตัดิา้นผูข้าย

สินคา้หรือผูใ้หบ้ริการ

(ตอ่)

1. เมือ่ถกูรอ้งขอใหย้กเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมแ่ทนฉบับเดมิ ให้

เรียกคืนใบก ากบัภาษฉีบบัเดมิ

2. ยกเลิกใบก ากบัภาษเีฉพาะในสว่นท่ีเป็นตน้ฉบับที่มคีวามประสงคจ์ะออก

ฉบบัใหมแ่ทนฉบบัเดมิเทา่นัน้ แลว้น าไปเก็บรวมไวก้บัส าเนาใบก ากบัภาษี

ฉบบัเดมินัน้

3. ออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมท่ี่ถกูตอ้งโดยมรีายการที่แกไ้ขเพิ่มเตมิใหมด่งันี ้

- รายการใหมท่ี่ถกูแกไ้ขเพิ่มเตมิใหถ้กูตอ้งสมบรูณ์

- เลขที/่เลม่ที่ใหม ่(แตว่นั เดอืน ปี เดมิ) 

- ขอ้ความ “เป็นการยกเลิกและออกใบก ากบัภาษฉีบบัใหมแ่ทนฉบบั เดมิ

เลขที่... เลม่ที่..." 

4. หมายเหตกุารยกเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษฯี ในรายงานภาษขีายว่า ได้

ยกเลิกใบก ากบัภาษเีลขที่/เลม่ทีใ่ด ลงวนัที่ใด แลว้ออกฉบบัใหมเ่ลขที/เลม่

ที่ใด ใหแ้กผู่ใ้ด ไปเมือ่ใด 

5. สง่มอบใบก ากบัภาษทีีถ่กูตอ้งใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการผูร้อ้งขอ 

การยกเลิกแลว้ออกใบก ากบัภาษีฉบบัใหม่

52รังสรรค์ หลวงเมือง



• มลูเหตท่ีุก าหนดใหอ้อกใบเพ่ิมหนี้

o มกีารเพิ่มราคาสินคา้ที่ขาย เนือ่งจากสินคา้เกินกว่าจ านวนท่ีตกลงซ้ือขายกนั 

o มกีารค านวณราคาสินคา้ผดิพลาดต า่กว่าที่เป็นจริง 

o มกีารเพิ่มราคาสินคา้ เนือ่งจากเหตอ่ืุนตามที่อธิบดกีรมสรรพากรก าหนด 

o มกีารเพิ่มราคาคา่บริการ เนือ่งจากใหบ้ริการเกินกว่าขอ้ก าหนเดที่ตกลงกนั 

o มกีารค านวณราคาคา่บริการผดิพลาดต า่กว่าความเป็นจริง 

o มกีารเพิ่มราคาคา่บริการ เนือ่งจากเหตอ่ืุนตามที่อธิบดกีรมสรรพากรก าหนด 

o ภาษขีายที่เพิ่มขึน้ตามใบเพิ่มหนี ้ถือเป็นภาษขีายในเดอืนภาษทีี่ออกใบเพ่ิมหนี ้และเป็น

ภาษซ้ืีอในเดอืนภาษทีี่ไดร้บัใบเพิ่มหนี้

ใบเพ่ิมหน้ี
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• มลูเหตท่ีุก าหนดใหอ้อกใบลดหนี้

o มกีารลดราคาสินคา้ที่ขายเนือ่งจากสินคา้ผดิขอ้ก าหนดที่ตกลงกนั สินคา้ช ารดุเสียหาย หรือ

ขาดจ านวน ค านวณราคาสินคา้ผดิพลาดสงูกว่าที่เป็นจริงหรือเนือ่งจากเหตอ่ืุนตามที่อธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด 

o มกีารลดราคาคา่บริการเนือ่งจากใหบ้ริการผดิขอ้ก าหนดที่ตกลงกนั บริการขาดจ านวน 

ค านวณราคาคา่บริการผดิพลาดสงูกว่าที่เป็นจริง หรือเนือ่งจากเหตอ่ืุนตามที่อธิบดี

กรมสรรพากรก าหนด 

o ไดร้บัสินคา้ที่ขายกลบัคืนมาเนือ่งจากสินคา้ช ารดุบกพร่อง ไมต่รงตามตวัอย่าง ไมต่รงตาม

ค าพรรณนา หรือเนือ่งจากเหตอ่ืุนตามที่อธิบดกีรมสรรพากรก าหนด 

o ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมหีนา้ที่ตอ้งจา่ยเงนิชดเชยหรือเงนิอ่ืนในลกัษณะท านองเดยีวกนั

ใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการตามขอ้ผกูพนัในกฎหมาย 

ใบลดหน้ี
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• มลูเหตท่ีุก าหนดใหอ้อกใบลดหนี้ (ตอ่)

o ผูป้ระกอบการจดทะเบียนไดม้กีารจา่ยคืนเงนิจ่ายลว่งหนา้เงนิประกนั เงนิมดัจ า เงนิจอง 

หรือเงนิอ่ืนที่เรียกเก็บในลกัษณะท านองเดียวกนัใหแ้กผู่ซ้ื้อสินคา้หรือผูร้บับริการตาม

ขอ้ตกลงทางการคา้ 

o มกีารคืนสินคา้หรือแลกเปลี่ยนสินคา้ตามขอ้ตกลงทางการคา้ระหว่างผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนดว้ยกนั 

o มกีารคืนสินคา้หรือแลกเปลี่ยนสินคา้ตามขอ้ตกลงทางการคา้ระหว่างผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนและผูซ้ื้อสินคา้ ทัง้นี ้เฉพาะที่กระท าภายในเวลาอนัสมควร 

o มกีารบอกเลิกสญัญาบริการเนือ่งจากการใหบ้ริการบกพร่องหรือใหบ้ริการผดิขอ้ก าหนดที่

ตกลงกนั 

o มกีารบอกเลิกสญัญาบริการเนือ่งจากไมม่กีารใหบ้ริการตามสญัญา 

o ภาษขีายที่ลดลงตามใบลดหนี ้ใหน้ าไปหักออกจากภาษขีายในเดอืนภาษทีีอ่อกใบลดหนี ้หรือ

หักออกจากภาษซ้ืีอในเดอืนภาษทีีไ่ดร้บัใบลดหนี้
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รายงานในระบบภาษีมลูค่าเพ่ิม

(VAT Book)

• รายงานภาษขีาย (output Book) ม. 87 (1)

• รายงานภาษซ้ืีอ (Input Book) ม. 87 (2)

• รายงานสินคา้และวตัถดุบิ (Stock Book) ม.87(3)

• แบบของรายงาน วิธีการลงรายงาน ตาม ประกาศ VAT # 89

• รายงานตอ้งจดัท าเป็นรายสถานประกอบการ

• ไมจ่ดัท ารายงานตามกฎหมาย/สินคา้ขาดจากรายงาน 

- เสียเบ้ียปรบัอีก 2 เทา่ ของเงนิภาษทีี่ค านวณจากฐานภาษทีี่มไิดล้งรายงานหรือมไิดล้ง

รายงานใหถ้กูตอ้ง (ม. 89(10))

- ปรบัไมเ่กิน 2,000 บาท (ม.90 (15)
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การจดัท ารายงานภาษีขาย

(1) ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรปู: ใหล้งรายการตามมลูคา่สินคา้/ บริการและ

จ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มที่ไดร้บัหรือพึงไดร้บัเป็นรายใบก ากับภาษ ีภายใน 3

วนัท าการนบัแตว่นัท่ีระบไุวใ้นใบก ากบัภาษ ี

(2) ใบก ากบัภาษอียา่งยอ่: ใหล้งรายการเฉพาะมลูคา่สินคา้/ บริการและจ านวน

ภาษมีลูคา่เพิ่มทัง้หมดตอ่วนัท่ีไดร้บัหรือพึงไดร้บั ภายใน 3 วนัท าการนบั

แตว่นัท่ีระบไุวใ้นใบก ากบัภาษอียา่งย่อ

(6) ไมอ่อกใบก ากบัภาษี: จดัใหม้เีอกสารประกอบการลงรายงาน ซ่ึงเอกสารตอ้ง

มปีริมาณและมลูคา่สินคา้/ บริการเพื่อค านวณภาษมีลูคา่เพิ่ม

(7) ผูท้อดตลาดท่ีมใิชส่ว่นราชการ : เจา้ของทรพัยส์ินไมต่อ้งน ามลูคา่สินคา้และ

จ านวนภาษมีลูคา่เพ่ิมมาลงรายงาน
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การจดัท ารายงานภาษีขาย

(8) ไมต่อ้งน าคา่ตอบแทนตามม.79(4) มาลงรายการในรายงานภาษขีาย 

(9) ขายสง่ออก : ใหล้งรายงานตามมลูคา่สินคา้ท่ีสง่ออกโดยใชร้าคา เอฟ.โอ.บี. 

ภายใน 3 วนัท าการนบัแตว่นัท่ีความรบัผดิในการเสียภาษมีลูคา่เพิ่มเกิดขึน้

(10) ออกใบเพ่ิมหนี/้ใบลดหนี ้: ใหล้งรายงานตามมลูคา่สินคา้หรือบริการท่ี

เรียกเก็บเพ่ิมขึน้/ใชคื้น เป็นรายใบเพิ่มหนี/้ใบลดหนี ้ภายใน 3 วนัท าการ

นบัตัง้แตว่นัีร่ะบไุวใ้นใบเพ่ิมหนี้/ลดหนี้

(11) จ านา่ยหนีส้ญู : ใหน้ าภาษขีายมราค านวณจากสว่นของหนีส้ญูมาหักออก

จากภาษีขายในเดอืนท่ีมกีารจ าหนา่ย โดยใชเ้อกสารการตดัหนีส้ญูทาง

บญัชปีระกอบการลงรายงาน
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(1) ใหจ้ดัเก็บใบก ากบัภาษี: แยกเป็นรายเดือนภาษ ีเรียงตามล าดบัใบก ากบัภาษี

ท่ีไดร้บั ใหเ้ลขท่ีก ากบัใบส าคญัดงักลา่วเรียงขึน้ใหมท่างดา้นบนขวา

(2) ใหล้งรายการภายใน 3 วนัท าการนบัแตว่นัท่ีไดร้บัใบก ากบัภาษ ีเวน้แตม่เีหตุ

จ าเป็น ใหล้งรายการในเดอืนภาษท่ีีน าไปถือเป็นภาษซ้ืีอได ้(6 เดอืน) 

(3)(4) ใบเสร็จรบัเงนิจากกรมศลุกากร ใบเสร็จรบัเงนิกรมสรรพากร

(5) ใหล้งเฉพาะรายการภาษซ้ืีอที่มสีิทธิน าไปหักในการค านวณภาษมีลูคา่เพิ่ม

(6) เฉลี่ยภาษีซ้ือ: (ก) ลงรายการตามมลูคา่ทัง้หมดของสินคา้/ บริการ และ

(ข) ลงรายการตามมลูคา่สินคา้/ บริการและจ านวนภาษมีลูคา่เพิ่มที่มสีิทธิ

น าไปหักออกจากภาษขีาย
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• ใหล้งรายการตามปริมาณสินคา้หรือวตัถดุบิ ท่ีรบัมาหรือจา่ยไปจริง โดยจดั

ใหม้เีอกสารประกอบการลงรายงานเป็นใบส าคญัรบัหรือจา่ยสินคา้ และใหล้ง

รายการภายใน 3 วนัท าการนบัแตว่นัที่รบัมาหรือจา่ยไปซ่ึงสินคา้หรือ

วตัถดุบิ

• แยกออกเป็นแตล่ะประเภท ชนดิ ขนาด ของสินคา้หรือวตัถดุบิก็ได ้

• ใหล้งเป็นแตล่ะรายการของการรบัมาหรือจา่ยไปซ่ึงสินคา้หรือวตัถดุบิ

• กรณีท่ีมกีารจดัท ารายงานแสดงรายละเอียดสินคา้หรือวตัถดุบิท่ีรบัมาหรือ

จา่ยไปเป็นรายวนั จะลงเป็นยอดรวมของการรบัมาหรือจา่ยไปซ่ึงสินคา้หรือ

วตัถดุบิเป็นรายวนัก็ได ้
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สวสัดี


